Para priorizar a cultura de base comunitária, serão consideradas as seguintes
ações: 

RECURSOS02
2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal,
repassados ao Estado da Bahia por meio da Política Nacional
Aldir Blanc, e tem o valor total de R$ 540.000,00 (quinhentos e
quarenta mil reais), para a premiação de 24 (vinte e quatro)
Coletivos Culturais sem CNPJ, no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), cada prêmio; e 02 (duas) Entidades Culturais, no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada prêmio, conforme
descrito no Anexo 01 deste edital.

[...]

13.392.406.3345 - Desenvolvimento de Ações da

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura

Natureza de Despesa 3.3.90.31.000

Destinação de Recursos 1.719.0.163.700317.00.00.00 /
2.719.0.363.700317.00.00.00

Região de Planejamento 9900

Valor Total (R$)
R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais)

Unidade Gestora
0003 - Política Nacional Aldir Blanc De Fomento

À Cultura - Secult Executora

2.5 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CERTIFICAÇÃO COMO
PONTO DE CULTURA03
3.1 O Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura é um

[...]

10.6 Caso a entidade ou o coletivo cultural não seja certificado como Ponto de Cultura
pelo Ministério da Cultura e não atenda aos requisitos necessários para a pré-
certificação, conforme o item 3, ainda assim a inscrição será avaliada, com publicação
da sua pontuação.

10.7 A pontuação máxima de cada candidatura é de até 125 (cento e vinte e cinco)
pontos. 

10.8 Cada candidatura será analisada por, no mínimo, 02 (dois) membros da Comissão
de Seleção (no mínimo, por um da sociedade civil), e a nota final será obtida a partir da
média das notas dos avaliadores. 

a)    tenham interesse pessoal na premiação de participante deste Edital;